

Số: 200/2019/GAB
(Về việc CBTT của
công ty đại chúng)

Thanh Hóa, ngày 19 tháng 07 năm 2019

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch chứng khoán TP.HCM

Thực hiện quy định Thông tư số 155/2010/TT-BTC ngày 06/10/2015 về hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, CTCP GAB xin công bố giải trình đối với số liệu kết quả hoạt động kinh doanh tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh tại Báo cáo tài chính Quý II/2019 chênh lệch với Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh trên Báo cáo tài chính Quý II/2018 từ 10% trở lên như sau:

Nguyên nhân tăng:

- Nhờ vào việc tăng công suất sản xuất và tăng năng suất tiêu thụ, đồng thời giá cả các mặt hàng vật liệu chịu lửa (gạch đặc, gạch rỗng) đều tăng, cùng với việc mở rộng thị trường sang các tỉnh Nghệ An, Thái Bình, Quảng Bình, Quy Nhơn thành công, do đó doanh thu bán thành phẩm của công ty tăng.
- Ngoài ra, giá bán sản phẩm quế chè tăng mạnh (gần gấp 1,7 lần năm 2018), đồng thời cầu mua quế chè trên thị trường tăng mạnh. Công ty cũng tập trung bán sản phẩm quế chè trong Quý II/2019. Doanh thu mảng quế chè đã mang về trên 41 tỷ đồng.
- Quý II/2019, doanh thu của công ty đạt 62,6 tỷ đồng, tăng 126% so với mức 27,7 tỷ đồng của Quý II/2018, trong khi đó giá vốn cũng tăng từ 22,4 tỷ đồng trong Quý II/2018 lên mức 55,9 tỷ đồng trong quý II/2019 (tăng 149%). Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp đạt 3,35 tỷ đồng của Quý II/2019, so với mức 2,33 tỷ đồng của Quý II.2018 (tăng 44%).

Chi tiết như sau:

Chỉ tiêu	Quý II/2019	Quý II/2018	Tăng giảm	
			Số tiền	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	62.558.354.650	27.738.542.445	34.819.812.205	126%
Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	62.558.354.650	27.738.542.445	34.819.812.205	126%
Giá vốn hàng bán	55.879.383.666	22.427.640.147	33.451.743.519	149%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	6.678.970.984	5.310.902.298	1.368.068.686	26%
Chi phí bán hàng	899.519.712	668.954.027	230.565.685	34%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	806.069.347	793.224.655	12.844.692	2%
Doanh thu tài chính	467.976	673.314	- 205.338	-30%
Chi phí tài chính	688.900.625	843.254.848	- 154.354.223	-18%
Lợi nhuận thuần từ HĐKD	4.284.949.276	3.006.142.082	1.278.807.194	43%



Chi tiêu	Quý II/2019	Quý II/2018	Tăng giảm	
			Số tiền	Tỷ lệ
Lợi nhuận (lỗ) khác	- 75.059.220	- 73.906.670	- 1.152.550	2%
Tổng lợi nhuận (lỗ) kế toán trước thuế	4.209.890.056	2.932.235.412	1.277.654.644	44%
Thuế TNDN	856.985.858	601.228.416	255.757.442	43%
Lợi nhuận sau thuế	3.352.904.198	2.331.006.996	1.021.897.202	44%

CTCP GAB kính gửi giải trình như trên.
Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT

CÔNG TY CỔ PHẦN GAB
NGƯỜI LÃY QUYỀN CÔNG BỐ THÔNG TIN
TỔNG GIÁM ĐỐC
 (Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)



Lâm Đức Toàn

